³⁹ *Op. cit.*, p. 242.

⁴⁰ Por ejemplo en *Suma Teológica*, I-II, q. 3, a. 7 y a. 8. Baste para comprobarlo la respuesta del artículo 8 ya citado: “Respondeo dicendum quod ultima et perfecta beatitudo non potest esse nisi in visione divinae essentiae. Ad cuius evidentiam, duo consideranda sunt. Primo quidem, quod homo non est perfecte beatus, quandiu restat sibi aliquid desiderandum et quaerendum. Secundum est, quod uniuscuiusque potentiae perfectio attenditur secundum rationem sui obiecti. Obiectum autem intellectus est quod quid est, idest essentia rei, ut dicitur in III de anima. Unde intantum procedit perfectio intellectus, inquantum alicuius cognoscit essentiam alicuius rei. Si ergo intellectus aliquis cognoscat essentiam alicuius effectus, per quam non possit cognosci essentia causae, ut scilicet sciatur de causa quid est; non dicitur intellectus attingere ad causam simpliciter, quamvis per effectum cognoscere possit de causa an sit. Et ideo remanet naturaliter homini desiderium, cum cognoscit effectum, et scit eum habere causam, ut etiam sciat de causa quid est. Et illud desiderium est admirationis, et causat inquisitionem, ut dicitur in principio *Metaphys*. Puta si aliquis cognoscens eclipsim solis, considerat quod ex aliqua causa procedit, de qua, quia nescit quid sit, admiratur, et admirando inquirat. Nec ista inquisitio quiescit quousque perveniat ad cognoscendum essentiam causae. Si igitur intellectus humanus, cognoscens essentiam alicuius effectus creati, non cognoscat de Deo nisi an est; nondum perfectio eius attingit simpliciter ad causam primam, sed remanet ei adhuc naturale desiderium inquirendi causam. Unde nondum est perfecte beatus. Ad perfectam igitur beatitudinem requiritur quod intellectus pertingat ad ipsam essentiam primae causae. Et sic perfectionem suam habebit per unionem ad Deum sicut ad obiectum, in quo solo beatitudo hominis consistit, ut supra dictum est”. (“Respondo diciendo que la bienaventuranza última y perfecta no puede estar más que en la visión de la esencia divina. Para comprenderlo claramente hay que considerar dos cosas. La primera, que el hombre no es perfectamente bienaventurado mientras le reste algo por desear y buscar. La segunda, que la perfección de cualesquiera potencia se conoce según la razón de su objeto. El objeto del entendimiento es lo que es, es decir, la esencia de la cosa, como se dice en III *De anima*. En consecuencia, el entendimiento progresa en perfección en la medida en que conoce la esencia de la cosa. Pero si el entendimiento conoce la esencia según un efecto y, por él, no alcanza a conocer la esencia de la causa hasta saber qué es, no se dice que el entendimiento llegue verdaderamente a la esencia de la causa; aunque, mediante el efecto, pueda conocer acerca de ella que existe. Así, cuando el hombre conoce un efecto y sabe que tiene una causa, naturalmente queda en él el deseo de saber también qué es la causa. Este deseo es admiración, y es el motivo de la investigación, como se dice al principio de *Metaphys*. Por ejemplo, si quien conoce el eclipse de sol piensa que este está producido por una causa se admirará de ella porque no sabe qué es, y porque se admira, investiga, y esta investigación no cesa hasta que llegue a conocer la esencia de la causa. Si, por lo tanto, el entendimiento humano, conocedor de la esencia de algún efecto creado, no conoce de Dios más que su existencia, su perfección aún no alcanza a llegar a la causa primera, quedándole todavía un deseo natural de investigar dicha causa. Por eso todavía no puede ser perfectamente bienaventurado. Así, pues, se requiere, para una bienaventuranza perfecta, que el entendimiento alcance la esencia misma de la causa primera. Logrará su perfección solo mediante la unión con Dios, que es su objeto, el único en que consiste la bienaventuranza del hombre, como dijimos antes”).